
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 13Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

PORTARIA  1221 DE 15 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00030/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o n.º 2015/362015730000569-4.
AUTORIZAR o pagamento de 7 diárias a RAIMUNDO ALCEU DA 
CONCEICAO IMBIRIBA, Motorista, lotado(a) na CECOMT PORTOS 
E AEROPORTOS, com o objetivo de CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
DA SEFA COM SERVIDORES PARA A UECOMT VILA DO CONDE, 
no período de 03.08.2015 a 27.08.2015, no trecho Belém - Vila 
Do Conde - Belém.
PORTARIA  1218 DE 15 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00035/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730016504-7.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE, Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo 
de CONDUZIR VEICULO OFICIAL PICK-UP PLACA NSM 9443 
E REALIZAR A ENTREGA DO MESMO NA CERAT MARABÁ., no 
período de 15.07.2015 a 17.07.2015, no trecho Belém/Marabá/
Belém.

Protocolo 853462

PORTARIA  1148 DE 14 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00005/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001279-1.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) MARCOS CORREA DA SILVA, 
ocupante do cargo/função de Motorista, lotado(a) na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de CONDUZIR OS 
SERVIDORES NA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “SALINAS 2015”, 
o pagamento de 7 (sete) diárias, no período de 17.07.2015 a 
23.07.2015, em Complementação as concedidas através da 
Portaria n.º 1149 de 06/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32925 
de 10/07/2015.
PORTARIA  1154 DE 14 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00003/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001269-4.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, 
ocupante do cargo/função de Motorista, lotado(a) na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de CONDUZIR 
SERVIDORES NA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “SALINAS 2015”, 
o pagamento de 3 (três) diárias, no período de 18.07.2015 a 
20.07.2015, em Complementação as concedidas através da 
Portaria n.º 1155 de 06/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32925 
de 10/07/2015.
PORTARIA  1150 DE 14 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00001/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001277-5.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, 
ocupante do cargo/função de Motorista, lotado(a) na UECOMT-
GRANDE BELÉM, com o objetivo de CONDUZIR SERVIDORES NA 
OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “SALINAS 2015”, o pagamento de 
7 (sete) diárias, no período de 17.07.2015 a 23.07.2015, em 
complementação as concedidas através da Portaria n.º 1151 de 
06/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32925 de 10/07/2015.
PORTARIA  1153 DE 14 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00004/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001271-6.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) ARLINDO BARBOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo/função de Motorista, lotado(a) na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de CONDUZIR 
SERVIDORES NA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO “SALINAS 2015”, 
o pagamento de 7 (sete) diárias, no período de 17.07.2015 a 
23.07.2015, em Complementação as concedidas através da 
Portaria n.º 1152 de 06/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32925 
de 10/07/2015.

Protocolo 853560

Portaria 293 de 08.07.2015
Considerando o disposto no art. 145 § da Lei nº 5810 de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto nº
2819 de 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 00003/2015 - CERAT 
ALTAMIRA, protocolado sob o
Nº 2015/1020157300020874
Autorizar o pagamento de 1 e ½ diárias a MARIOC ESAR 
HOLANDA CAMPOS, Identifi cação
Funcional nº 0591476501, CPF 12068339803, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS
Lotado na Coordenação Exec. Reg de Adm.Tributária/Não 
Tributária de Altamira, com o objetivo
De notifi cação in loco, no período de 17.06.2015 a 18.06.2015, 
no trecho Altamira/Pacajá/Altamira

Protocolo 853584

Portaria  337 de 13 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00001/2015-CECOMT ARAGUAIA, protocolado sob o n.º 
2015/342015730000128-4.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ AMORIM ACATAUASSU 
NEVARES, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal De 
Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CECOMT ARAGUAIA, com 
o objetivo de PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE TAXA DE 
FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS, o pagamento de 5 
(cinco) diárias, no período de 28.06.2015 a 02.07.2015, em 
Complementação as concedidas através da Portaria n.º 0241 de 
23/06/2015, publicada no D.O.E n.º 32920 de 03/07/2015.
Portaria  336 DE 13 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT SANTARÉM, protocolado sob 
o n.º 2015/042015730004362-0.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a NIVALDO FARIAS 
BREDERODE,
Coordenador Fazendario, lotado(a) na CERAT SANTARÉM, com 
o objetivo de CONVOCAÇÃO PARA A REUNIÃO MENSAL DE 
TRABALHO COM O SECRETARIO DA FAZENDA., no período de 
05.07.2015 a 07.07.2015, no trecho Belém/Santarém.
Portaria  339 DE 13 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00019/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730001316-0.
AUTORIZAR o pagamento de 7 e 1/2 diárias a ROMULO 
RODRIGUES MOTA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com 
o objetivo de OPERAÇÃO:SALINAS-2015// REALIZAR 
FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM TRANSITO, no período de 
08.07.2015 a 15.07.2015, no trecho Belem/Salinopolis/Belem.
Portaria  338 DE 13 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00012/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730015409-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Coordenador Fazendario, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR DA REUNIÃO 
DO  GT-06 SINIEF/COTEPE, no período de 11.08.2015 a 
14.08.2015, no trecho Belem/Brasilia/Belem.
Portaria 300 DE 14 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00003/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001284-8.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, 
ocupante do cargo/função de Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o 
objetivo de REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM 
TRÂNSITO NA OPERAÇÃO “SALINAS 2015”, o pagamento de 
7 (sete) diárias, no período de 17.07.2015 a 23.07.2015, em 
Complementação as concedidas através da Portaria n.º 294 de 
08/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32927 de 14/07/2015.
Portaria  299 DE 17 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00002/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001278-3.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, 
ocupante do cargo/função de Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o 
objetivo de REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIA EM 
TRÃNSITO OPERAÇÃO “SALINAS 2015”, o pagamento de 7 
(sete) diárias, no período de 17.07.2015 a 23.07.2015, em 
Complementação as concedidas através da Portaria n.º 297 de 
08/07/2015, publicada no D.O.E n.º 32927 de 14/07/2015.

Protocolo 853782

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARITUBA
O Coordenador da CERAT Marituba, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de rotina ou pontual nº 092015820000253-
8 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
Razão Social: TERRA INDUSTRIAL S.A
Insc. Est. Nº: 15.216.945-8
Auditor Fiscal solicitante: ELSON DE ALMEIDA PEREIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS

( X ) COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE)
( X ) COMPROVANTE DE IMPORTAÇÃO (CI )
( X ) COMPROVANTE DE ENTREGA-DIEF COMERCIO EXTERIOR
(X )  CONHECIMENTO DE TRANSPORTE
( X ) DAE’S DE RECOLHIMENBTO DE I.C.M.S
( X ) DECLARAÇÃO DE IMPORTAÇÃO
(  X ) DIEF/GIEF
( X ) GUIA PARA LIBERAÇÃO DE MERCADORIA ESTRANGEIRA 
SEM COMPROVAÇÃO DE    RECOLHIMENTO DO ICMS
( X )  INSTRUMENTO DE PROCURAÇÃO
(X )  LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
( X )   LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 
OCORRENCIAS
( X) NOTAS FISCAIS DE  ENTRADAS
( X)    NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
( X) NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
( X) REGISTRO DE EXPORTAÇÃO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 02/2013  A  02/2013.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia BR 316, s/n, km 
13 - Marituba(PA) Telefone - (91) 3201-3309 - Sala da OEAT 
ANANINDEUA
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - Cerat Marituba

Protocolo 853403

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa M C C DUARTE - ME, Insc. Est. Nº 15.164647-3, nos 
termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da 
Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL para o PERÍODO DE 05/2010 ATÉ 06/2013, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº  
012015820000478-7, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do 
Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: MARA LEDA SEVERINO PIRES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
� COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD DO 
PERÍODO
� D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 853753

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 1225, 16 DE JULHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n° 1160 de 07 de julho de 2015, 
publicada no D.O.E n° 32924 de 09 de julho de 2015.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 853598

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio de seu 
Secretário de Estado da Fazenda, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação da Designação de Fiscal de 
Contratro através da Portaria Nº 1182/2015 de 09/07/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32928 de 15/07/2015.
Secretário de Estado da Fazenda: NILO EMANOEL RENDEIRO 
NORONHA
Belém, 16 de julho de 2015.  

Protocolo 853677


